„ Sed si probaretur incendium evenisse culpa fa-  
„ muli , adhuc de ea non tenetur dominus , nisi fa-  
„ mulus commiserit culpam in re illa , in qua fuerat  
„ in specie præpositus ; et idem esset de culpa alte-  
„ rius de familia , uti de culpa Nurus , nam pro ea  
„ non tenetur sacer ; et non teneri conductorem de  
„ culpa famuli , quem coquinæ præposuerunt (v. Peg.  
6. For. C. 207. n. 9 , 28 , 29.)

„ Quatenus tamen non adsit etiam aliqua culpa  
„ domini , nam tunc teneretur , Menoch.... Cyriac. ,  
„ uti si jussisset aliquid fieri , ex quo ortum fuit in-  
„ cendium .... statur arbitrio *Judicis* , quæ culpa  
„ sufficiat , veluti si eligisset improbos famulos , quia  
„ tunc teneretur . Si tamen sint improbi in officio ,  
„ cui fuerunt præpositi , et non alias.

„ Nec culpæ Patris familias conductoris adscri-  
„ betur , quod retinuerit in domo pueros , et senes ,  
„ ac diversæ ætatis homines , et mulieres , quia hoc  
„ consuetum est penes quos liber , etiam diligentes ...

„ Licet possit etiam dari culpa sufficiens *arbitrio iudicis* in relinquendo adolescentes non diligentes ubi versaretur periculum ignis.

„ Poterit conductor adversus indicia contra se allata , alia indicia contraria opponere , puta quod etiam res suæ fuerint combustæ ; inde enim arguitur , quod non ira neglexerit , ut voluerit sua comburi : Et hinc non teneri dominum pro famulo , cuius culpa incendium ortum habuerit , comprobavit Ambrosin , etc.

„ At licet inde sumatur indicium ejus diligentia , tamen si convincatur negligens , non propterea poterit excusari ex eo quod neglexerit etiam res suas , quia quoad res suas potest facere quod vult ; at in re conducta tenetur facere , quod fecisset alias diligens ; prout eadem ratione nec excusatur ex eo quod id , quod fecit ipse in re conducta fecerit etiam locator in domo propria.

„ Prout cessabit præsumptio negligentiae , si probabit conductor se diligentem in rebus suis , et alienis , et maxime in spectantibus ad usum domus (conf. Luc. de Loc. Disc. 7. n. 8.) : Sed quando adessent indicia contraria respectu ipsius incendi ; tunc ista probatio diligentiae ingenere non sufficeret , sed probari deberet ad ea repellenda diligentia in specie circa custodiam ignis , et de tempore incendi (conf. Stryk. vol. I. Disp. 7. Posit. 6. n. 5. et 6.

„ Seclusis autem aliis probationibus culpæ ; ex eo solo quod incendium ortum habuerit ab igne per conductorem domi retento , non convincitur ejus culpa , quia ignem retinere in domo licitum est , quatenus tamen sit immoderatus , quod tribus modis contingere potest , scilicet , re , loco , et tempore ; quatenus enim sit immoderatus , et propterea

„ causet incendium , de eo tenebitur conductor , quia  
„ est culpa in committendo.

„ Si tamen factus fuit ignis maior solito ex jus-  
„ ta causa , puta nuptiarum , et per eum incalescant  
„ Areolæ , et trabem accendant excusatur conductor.

„ Sic retinere in domo res faciliores ad combu-  
„ rendum , puta , fænum , non est culpa , ex qua re-  
„ sultet , ut conductor teneatur de incendio . Quatenus  
„ tamen expresse non fuerit conventum de aliqua re  
„ non retinenda , et contra conventionem illa fuerit  
„ retenta , et causaverit incendium , quia tunc culpa  
„ esset clara , et tenebatur conductor . Sed si adesset  
„ pactum expressum , quod conductor ignem non re-  
„ tinaret , si retinuit , tenebitur de incendio ab eo  
„ causato quamvis ex casu mere fortuito ( L. 12. ff.  
„ Locat. , conf. Peg. tom. 6. For. C. 207. n. 10.)

„ Non tamen idem est si pactum sit retinendi ignem  
„ innocentem ; etenim pactio isto stante , non tene-  
„ bitur conductor de incendio ex casu mere fortuito.

„ Sed ubi locator protestatus fuisset ; vel condu-  
„ ctorem admonuisset , ne aliquid faceret ; et ipse  
„ protestatione , et admonitione spreta , aliud fecisset ;  
„ et inde ortum esset incendium , clara esset ejus cul-  
„ pa , et tenebitor . . . . Et de conductore fuit veri-  
„ niente super eum fassim adversus protestationem  
„ locatoris , Thor. in Compend. . . . Et talis protesta-  
„ tio ; seu admonitio præcedens , probari poterit tes-  
„ tibus singularibus .

„ Erit etiam in culpa conductor , si res facilis  
„ ad comburendum fuerit ab eo retentia prope ignem ;  
„ prout si ignis factus fuisset prope rem aptam  
„ ad comburendum , aut appensa lucerne accensa pro-  
„ pe linum , aut stupam , quia dicitur culpa in com-  
„ mitendo .

„ Non tamen reputabitur sufficiens culpa sola  
„ incauta omissio lucernæ accensæ prope cubile .

„ Erit bene culpa sufficiens ad hoc , ut quis te-  
 „ negatur ad damnationem , si accedererit caudam canis , qui  
 „ aufugiendo causaverit incendium domus ; nisi esset  
 „ infans , furiosus , aut similis .

„ Si vero , ut saepe contingit , incendium causa-  
 „ tum fuerit violentissimum , si scilicet per casum vento-  
 „ rum ignis plus solito exarsit , et incendium causa-  
 „ vit , non erit imputandum culpae conductoris , sed  
 „ ipsi casui : Quod tamen procedit , si ventus flare  
 „ cœpit post ignem more solito , aut alias absque  
 „ culpa accensum : Secus autem si conductor ignem  
 „ vento jam orto , exposuerit , quia tunc hoc ejus  
 „ culpæ adscribetur . ”